
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  9Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/618996.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Alessandro Ferreira Car-
neiro, matrícula nº 80015641/2, ocupante do cargo de Assessor Superior 
I, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de participar da 
46ª Reunião Técnica do Conselho Nacional de Controle Interno (RTC) que 
será promovido pelo Conselho Nacional de Controle Interno (CONACI) no 
período de 19/06 a 20/06/2023 na cidade de São Luís/MA, em razão da 
necessidade de cumprimento de agenda e missão institucional.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 951146
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA Nº. 149 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½ 
(meia), em favor dos servidores abaixo elencados, para realização da Ação 
Cidadania no município de São Miguel do Guamá, no período de 21 a 23 
de junho de 2023.

NOME CPF MATRÍCULA

Alberto Fernandes Melo 398.217.652-20 5949869/1

Ana Caroline Martins Torres 021.399.112-88 5960384/1

Anderson Luiz de Souza Castro 803.543.512-49 5949112/1

Anderson Vieira Acioles 696.087.172-72 5946715/1

Anna Gabrielle Mota Pimentel de Carvalho 982.801.392-49 5946735/1

Aroldo Meneses de Souza 302.574.412-04 5523320/4

Carlos Sergio de Aragão Valente 228.933.262-34 5678420/3

Dominique Sanclair Miranda Barra 025.151.912-07 5914902/2

Elielma Silva Gomes de Farias 964.008.702-53 5946664/1

Fernando Harley Tavares Nogueira 609.608.172-04 5953715/1

Jessica Freire Ribeiro 012.831.512-19 5953812/1

Jhon Keven Cavalcante Campos 031.767.602-48 5948814/2

João Carlos Nascimento Bandeira Junior 536.478.312-04 5931217/2

Patrícia de Lima Ferreira 641.675.262-04 55588559/6

Paulo Ivan Conceição de Lima 648.738.542-53 5946741/1

Renato Santos da Silva 431.280.172-04 5946708/1

Roberto Costa Miranda 863.202.202-44 55208382/1

Rômulo Mira Cavallero de Queiroz 637.593.572-53 5921153/2

Sidney Furtado Gouvêa 843.043.162-49 5917370/3

Vanessa da Silva Moura Farias 996.222.382-20 5946662/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 951112

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1337197
Exercício: 2022
Origem: Processo Administrativo nº 2017/430504 e na justificativa de Dis-
pensa de licitação nº 004/2017.
Objeto: Locação de imóvel urbano, situado na Av. Espírito Santo, quadra 
08, lote 02, nº 285, Bairro Amapá, Município de Marabá-PA.
Fundamentação Legal: art. 78, inciso XII, e 79, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de assinatura: 25/10/2022
Distratado: Olinda Rodrigues Mendes (CPF: 263.051.782-91) e Marcos Ale-
xandre Moraes Mendes (616.442.262-00).
Ordenador de despesas: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 951383

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 182/2023-GS/SEPLAD, DE 02 DE JUNHO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico–PAE nº 
2022/1624671;
CONSIDERANDO o disposto no art. 40, caput, da Constituição Estadual, 
combinado aos arts. 32 e 33 da Lei nº 5.810/94 e ao Decreto Estadual nº 
249/2011, alterado pelo Decreto Estadual nº 1.338/2015
CONSIDERANDO, ainda, o Parecer Conclusivo Final referente à Avaliação 
de Estágio Probatório, apresentado pela Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, instituída pela Portaria nº. 0150/2021GS-SEPLAD, 
de 04 de outubro de 2021;
R E S O L V E:
I – HOMOLOGAR, a contar de 17/04/2023, o resultado da Avaliação Espe-
cial de Desempenho que considerou APTA no estágio probatório a servidora 
DANIELLE KARINA DE AZEVEDO VATRAZ, matrícula nº 5952140/2, obten-
do o conceito EXCELENTE, para o exercício de cargo efetivo de ANALISTA 
DE SEGURANÇA DO TRABALHO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
JUNHO DE 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 951168

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°665/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/687068 e, ainda, o Lau-
do Médico 104417,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde à ser-
vidora MARIA DO SOCORRO ANTONY CUNHA VITTONE, Id. Funcional 
nº. 28649/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, no período de 11/05/2023 a 
12/05/2023.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 951140
PORTARIA N°666/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/658772 e, ainda, o Lau-
do Médico 104418,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora LUCILENE DE JESUS ARAUJO, Id. Funcional nº. 1244/1, ocupan-
te do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria de 
Orçamento e Finanças, no período de 13/02/2023 a 27/02/2023.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 951298

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 661/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 


